Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 10/06/2025

Moção de Aplausos Nº: 853/2025

Ementa: O Vereador que esta subscreve propõe, na forma regimental, Moção de Aplausos ao

Cabo Bruno Freitas Barbosa, da Polícia Militar de Minas Gerais, lotado em Ipatinga/MG, pelo

destaque e profissionalismo demonstrados em operação realizada no dia 29 de maio de 2025.

Entrada na Câmara: 10/06/2025

Autoria:

EDNILSON EMERIQUE CALDEIRA

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 853/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Praça Três Poderes, s/nº - Centro – Caixa Postal 685 – Fone: (31)3829-1200

Fax: (31) 3829-1240 – CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº  /2025

O  Vereador  que  esta  subscreve  propõe,  na  forma  regimental,  Moção  de
Aplausos  ao  Cabo  Bruno  Freitas  Barbosa,  da  Polícia  Militar  de  Minas
Gerais, lotado em Ipatinga/MG, pelo destaque e profissionalismo demonstrados
em operação realizada no dia 29 de maio de 2025.

Na  ocasião,  após  denúncia  anônima,  guarnições  identificaram  um  veículo
suspeito que tentou fugir da abordagem, sendo interceptado após perseguição.
Com  os  ocupantes,  foram  encontradas  armas  e  munições.  Diligências
posteriores resultaram na apreensão de mais armamentos em uma residência
na cidade de Entre Folhas.

A  ação  resultou  na  retirada  de  20  armas,  586  munições  e  diversos
acessórios  bélicos de  circulação,  contribuindo  significativamente  para  a
segurança da população e demonstrando o compromisso do homenageado
com o serviço público.

Contando  com  a  sensibilidade  e  o  apoio  dos  Nobres  Pares,  solicito  a
aprovação da presente Moção.

Atenciosamente,

Plenário Elísio Felipe Reyder, 10 de junho de 2025

Major Ednilson
Vereador

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 853/2025.
Arquivo: 202515765-21-A.pdf -  Page: 1 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 3

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 10 jun 2025 às 13:52
Identificador: e2c3d0042e71eaac41008a75f9fc460e6aaa6029573cc6a93

Página de assinaturas

Ednilson C
Ednilson Caldeira Secretaria Geral
786.937.646-91 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

10 jun 2025
13:50:41

Ednilson Emerique Caldeira criou este documento. ( Email: ver.majorednilson@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 786.937.646-91 )

10 jun 2025
13:50:44

Ednilson Emerique Caldeira (Email: ver.majorednilson@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 786.937.646-91)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Bugre - Minas Gerais - Brazil

10 jun 2025
13:52:03

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Bugre - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original d97afbe802faf67d1cc7c821bf636c9d04340f86b2b1253f50411b2ad4a4803e

https://valida.ae/e2c3d0042e71eaac41008a75f9fc460e6aaa6029573cc6a93

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 853/2025.
Arquivo: 202515765-21-A.pdf -  Page: 2 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 3